
 

 

 

 

 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 20 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: Approvazione rendiconto dell’utilizzo della quota del 5 per mille dell’IRPEF a sostegno 

delle attività sociali attribuita nell’anno 2023 e riferita all’anno finanziario 2022 e anno 

d’imposta 2021. 

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di febbraio alle ore 21.31 è riunita 

la Giunta Comunale, nella sede comunale di via Capelina 8 (Ex sede Comune di 

Breguzzo), nella sala delle riunioni  

Partecipano i signori  

Franco Bazzoli – Sindaco  

e gli Assessori:  

Valerio Bonazza  

Massimo Valenti 

Susan Molinari 

Luca Mussi 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo dr. Todaro.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Franco Bazzoli, avendo già 

aperta la seduta e assumendone la presidenza, introduce la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto.  



Oggetto: Approvazione rendiconto dell’utilizzo della quota del 5 per mille dell’IRPEF a sostegno 
delle attività sociali attribuita nell’anno 2023 e riferita all’anno finanziario 2022 e anno 
d’imposta 2021. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO il D.P.C.M. del 7 luglio 2016 recante “Disposizioni in materia di trasparenza e di 
efficacia nell’utilizzazione della quota del cinque per mille, in attuazione dell’art. 1, comma 154, 
della legge 23 dicembre 2014, n. 190” che ha modificato il precedente quadro normativo in cui al 
D.P.C.M. del 23 aprile 2010 introducendo nuove disposizioni in merito alle modalità di 
pubblicazione, rendicontazione e recupero dei contributi erogati; 
RILEVATO che l’articolo 3 del D.P.C.M. del 7 luglio 2016 dispone che tutti i comuni che ricevono 
contributi per il 5 per mille sono obbligati, entro un anno dall’assegnazione delle somme, alla 
redazione di un rendiconto e di una relazione illustrativa dalla quale risulti chiaramente la 
destinazione delle somme attribuite; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 16 febbraio 2018 di approvazione di un nuovo modello per la 
compilazione del rendiconto e della relazione illustrativa da trasmettere esclusivamente in via 
telematica; 
Visto il D.P.C.M. del 23 luglio 2020 che ha modificato e integrato i precedenti D.P.C.M. del 23 
aprile 2020 e del 7 luglio 2016; 
Vista la circolare della Direzione centrale per la Finanza Locale n. 81 dd. 28.07.2022; 
RILEVATO che i comuni destinatari di contributi inferiori a euro 20.000,00 debbono redigere il 
rendiconto e la relazione sui modelli cartacei predisposti dal Ministero dell’Interno entro un anno 
dalla corresponsione del contributo e conservarli agli atti del proprio Ufficio per dieci anni 
secondo le modalità operative indicate dalle circolari della Direzione Centrale del Ministero 
dell’Interno; 
Visto il comunicato del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – 
Direzione Centrale per la Finanza locale dd. 19 luglio 2023 con il quale si comunicava che in data 
17 luglio 2023 sono state erogate le somme concernenti il 5 per mille dell’IRPEF spettanti ai 
comuni interessati e relative all’anno d’imposta 2021 – anno finanziario 2022 e per quanto 
riguarda la compilazione e la trasmissione del rendiconto e della relazione illustrativa si rinvia alle 
disposizioni contenute nella circolare n. 81 del 28 luglio 2022; 
EVIDENZIATO che il comune di Sella Giudicarie ha introitato dalla Provincia Autonoma di Trento 
la somma di euro 604,11 nell’anno 2023 (come da provvisorio d’entrata n. 2910 dd. 27.12.2023 e 
reversale n. 2064 dd. 29.12.2023) per l’anno finanziario 2022 e anno d’imposta 2021; 
DATO ATTO pertanto che nel corso dell’esercizio 2023 i fondi relativi al cinque per mille anno 
d’imposta 2021 sono stati utilizzati per la compartecipazione alla spesa per l’attuazione di misure 
a sostegno dell’occupazione mediante l’assunzione e  la messa a disposizione di personale per 
servizi ausiliari presso il Centro servizi anziani come da determina del Segretario comunale  n. 1 
del 12 gennaio 2023 ad oggetto: “Impegno di spesa per la compartecipazione alla spesa per 
ottenere la messa a disposizione di persone per servizi ausiliari presso il Centro servizi per 
anziani e l’ufficio tecnico/patrimonio per l’anno 2023.” 
VISTA la successiva determina del Segretario comunale n. 14 dd. 07 aprile 2023 ad oggetto: 
“Compartecipazione alla spesa per ottenere la messa a disposizione di persone per servizi 
ausiliari presso il Centro servizi per anziani e l’ufficio tecnico/patrimonio per l’anno 2023, già 
prevista con determinazione del segretario comunale n. 1 del 12 gennaio 2023, sottoscrizione 
delle convenzioni di compartecipazione. CIG ZE53AB6277 CUP C47J22000060003 per il 
personale per il Servizio tecnico/patrimonio CIG Z713AB6293 CUP C47J22000060003 per il 
personale per il Centro servizi anziani.” 
DATO ATTO inoltre che nel rispetto della normativa di settore di è provveduto a predisporre la 
documentazione di rendicontazione della spesa sostenuta per l’intervento di cui sopra, e 
segnatamente la relazione illustrativa e lo schema di rendiconto redatto su apposito modello 
ministeriale, allegati alla presente; 
RITENUTO pertanto procedere al approvare il rendiconto relativo all’utilizzo della somma 
devoluta dai cittadini residenti tramite il cinque per mille IRPEF – anno d’imposta 2021; 
Dato atto dei seguenti pareri da inserire nel presente provvedimento espressi ai sensi dell’art. 
185 comma 1 e dell’art. 187 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  
- parere sulla regolarità tecnica circa la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della 
delegata responsabile del servizio finanziario quale responsabile della struttura competente; 



- parere di regolarità contabile, della delegata responsabile del servizio finanziario; 
Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ed in particolare gli artt. 53,126, 183, 185, 187; 

A voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 

1) Di approvare il rendiconto allegato alla presente relativo all’utilizzo delle somme devolute dai 
cittadini residenti tramite il cinque per mille IRPEF riferita all’anno finanziario 2022 e anno 
d’imposta 2021 attribuite nell’anno 2023, per euro 604,11 per finanziare attività sociali 
consistenti in interventi a sostegno dell’occupazione mediante assunzione e messa a 
disposizione di personale per servizi ausiliari a favore degli anziani per una spesa sostenuta 
nel 2023 di euro 8.052,00; 

2) Di conservare la rendicontazione agli atti del Comune per dieci anni, secondo quanto 
previsto dalle disposizioni vigenti in materia e richiamate in premessa; 

3) Di disporre, ai sensi dall’art. 16 del D.P.C.M. del 23 luglio 2020, la pubblicazione del 
rendiconto e della relazione illustrativa sul sito web del Comune;  

4) Di dare atto che trattandosi di importo inferiore al minimo di legge non occorre trasmettere 
copia del rendiconto della destinazione del 5 per mille al Ministero dell’Interno; 

di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 

impugnativa: a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il 

termine di 60 giorni, ai sensi del codice del processo amministrativo – D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

(*), c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (*) I ricorsi b) e c) sono tra loro 

 

Al presente verbale viene unito il parere di regolarità tecnico amministrativa e contabile 

Al presente verbale viene allegato l’allegato Modello B 

Sottoscritto Digitalmente, il Sindaco Franco Bazzoli 

Sottoscritto Digitalmente, Il segretario comunale, Vincenzo Todaro 

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione viene 

posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi. 

Il Segretario comunale – Vincenzo Todaro (sottoscritto digitalmente)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 

82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

Autografa. 

 


		2024-03-04T10:35:51+0000
	TODARO VINCENZO


		2024-03-04T10:36:24+0000
	TODARO VINCENZO


		2024-03-04T10:43:21+0000
	BAZZOLI FRANCO




